Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N21.521 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Autoriza licença sem vencimentos.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n9 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23300.021353.2019-82 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar a licença sem vencimentos ao servidor ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA, matricula SIAPE
n2 2033882, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Barreiros.
desta Instituição federal de Educação, pelo período de 19/11/2019 a 03/12/2019, para tratar de assuntos
particulares, com amparo legal no artigo 91 da Lei n° 8.112/1990, e em cumprimento ao disposto no artigo 14 do
Regulamento do Processo de Consulta Eleitoral para a Escolha de Reitor(a) e Diretores(as)-Gerais dos Campi do
IFPE".

A
JULIANA Sc4JTA DE ANDRADE

Reitoif em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 1.522 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 227/2019-GR/PROEXT/IFPE com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARCIA GIRLENE E SILVA, matricula SIAPE n° 1804574, CPF n° 578.228.324-
68, para responder pela função de Pró-Reitora de Extensão desta Instituição Federal de Educação, no dia
18/11/2019 e no período de 25 a 28/11/2019, devido ao afastamento de sua titular, por motivo de férias.

/1_
JULIANA ORA DE ANDRADE

Re' ra em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.523 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 518/2019-GR/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matricula SIAPE n2

2274589, CPF n2 060.865.294-69, para responder pelo expediente do Gabinete da Reitoria desta Instituição
Federal de Educação, nos dias 18 e 19/11/2019, devido ao afastamento de sua titular, por motivo. férias, e
impedimento da substituta oficial.

JULIANA S
Reito

ZA DE ANDRADE
em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.524 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 28/2019/ASCOM/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora PATRÍCIA VARA SILVA ROCHA, matricula SIAPE n2 1641038, CPF n2 926.782.114-87,
para responder pelo expediente da Assessoria de Comunicação desta Instituição Federal de Educação, no período
de 18/11/2019 a 03/12/2019, devido ao afastamento de seu titular, por motivo férias.

JULIANA S ZA DE ANDRADE
Reitdr em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.525 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n9 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23296.011975.2019-17, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, ocupante

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Educação, nos termos da Resolução n2 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE N2 SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA
CAMPUS DE

LOTAÇÃO
PROCESSO N2

1976045
ROBSON LIMA PEREIRA DO

NASCIMENTO
RSC III 27/09/2019 Palmares 23296.011975.2019-17

JULIANA SÜZA DE ANDRADE
Reito,r em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 1.526 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Designa Responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 60/2019-CDSP/DGPE/IFPE, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora DENISE DA SILVA FIGUEIREDO, matricula SIAPE n° 1407156, CPF
0697.993.744-8, para responder pela função de Coordenadora de Dimensionamento e Seleção de Pessoas desta
Instituição Federal de Educação, no período de 23 a 27/12/2019, devido ao afastamento de sua titular, por motivo
de férias, e impossibilidade do substituto oficial.

JULIANA UZA DE ANDRADE
Re j• a em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 1.527 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Autoriza Conduzir
Veiculo Oficial

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 60/2019/DG/PLT, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados no Campus Paulista desta Instituição
Federal de Educação, a conduzir veículos oficiais individuais de passageiros, conforme a Lei n2 9.327, de
09/12/1996.

SIAPE N2 SERVIDOR CARGO

1731830 FAGNER STWART SANTIAGO Administrador

0275782 ALBANY MORAIS DA SILVA Assistente em Administração

JULIANA SOIJZA DE ANDRADE
ReitofiJem exercício